*Diaconi munus ritibus sacris expressum.*

nem, excitat, dispensatores mysteriorum Dei, hereditatem & tributum amabilem Domini, comministros & cooperatores corporis & sanguinis Domini appellans; ac deinde cantatis litanis pro illis Deum obtestans, manum super demissè in terram inclinatos extendit, & ordinando dicit: *Accipe Spiritum S. ad robur, & ad resistendum Diabolo, & tentationibus ejus, in nomine Domini*: utque Deus modestiam puritatemque ad ædificationem plebis, bonæ quoque testimonium conscientie, & perseverantiam largiatur, orat. Mox stolam sinistro imponens humero, inquit: *Accipe stolam candidam de manu Dei, adimple ministerium tuum. Potens est enim Deus, ut augeat tibi gratiam suam, qui vivit, &c.* Tum induens Dalmaticam subjicit: *Induat te Dominus indumento salutis, & vestimento letitiæ, & dalmatica justitiæ circumdet te semper. In nomine Domini*: Et offerens librum Evangeliorum, manu dextrâ tangendum, his verbis concludit: *Accipite potestatem legendi Evangelium in Ecclesia Dei, tam pro vivis, quam pro defunctis, in nomine Domini.*

*Stephanus  
& Laurē  
tius Diaconi  
illustres.*

En sacros ritus, quibus, & ministeria Ecclesie, & virtutes ministrorum requisitæ, sat discretè exprimuntur. Utinam tales hoc tempore invenirentur, quales Diaconus Stephanus, & Laurentius, præclara olim Ecclesie lumina & Martyres Christi fuere! Hi vera ac viva talis erant vitæ exemplaria, qualis præscribitur.

Quam

Quam præclari in Ecclesia exempli sunt illi Subdiaconi, qui, ut ordinatio ex Paulo requirit, per omnia student placere Deo, graves in moribus, verbis castigati, ore sobrii, operibus bonorum fecundi: in conversatione jucundi, sine offensione; salutis suæ proximique studiosi, sine dolo; in Ecclesiæ officiis seduli, sine fastidio. Quantum orthodoxam religionem decorant Diaconi, qui spiritu Dei cum Stephano pleni, ministerium suum piè constantèrque obeunt, justitiæ divinæ pietatisque cultores in sese, propagatores in proximo: in quibus & modestia gravis, & spiritualis disciplinæ observantia, & castitatis exemplum, & bonæ sit conversationis testimonium. *Decet enim actuum operumque nostrorum testem esse publicam existimationem, & attestationem, ne derogetur muneri ut qui videt ministrum altaris congruis ornatibus, autorem prædicet & Dominum, qui tales servulos habeat.*

Ambr. l. 1. offic. c. 50.

Expende, quemadmodum hæc in te, vel expresseris exempla virtutum hæc in te, vel deinde expressurus sis: ac cogita, si terrenus Princeps cultos ac benè moratos servos desideret, ceteroquin aulâ gratiâque suâ deturbandos; quantò æquius strictiùsque hoc ille Dominus Dominantium exacturus sit, quem nullum crimen latet, nullum non decet in ministris virtutum decus: cui ipsi de cælo Angeli serviunt, ipsi cœlites in gloria exaltati coronas

Ecclesia honori esse debent.

AFFE-  
CTUS.  
reveren-  
tia.

fuas submitunt. Reverere talem tantumque Dominum, & quâ potes morum innocentia, quâ vales ministerii tui sedulitate ac devotione famulare, & pro terrena possessione, à qua Deus olim quoque Levitas seclusit, erit *Dominus pars possessionis tuae, & funiculus hereditatis tuae.*

### III. PUNCTUM.

CONSIDERA denique Sacerdotum, sive Presbyterorum ( qui sic dicti, quòd ex senioribus olim delecti sint ) ordinationem, sanctis ritibus ad mores illorum exprimendos institutam. Vocantur & hi cum testificatione Archidiaconi, populòque ad censuram proponuntur. Monentur deinde ab Episcopo officii suscipiendi, quod est benedicere, offerre, baptizare, prædicare verbum Dei, & præesse in Ecclesia Diaconis, aliisque ministris, ac populo, non exemplo minus, quàm verbo, tam ad arcendos lupos ab ovili Christi, quàm oves custodiendas. Ut illis, quod Jeremiæ dictum sit: *Ecce constitui te super gentes, & super regna, ut evellas, & destruas, & disperdas, & dissipes, & aedifices, & plantes.* Quandoquidem & regna, & Reges ipsi, his jure in negotio salutis subiecti sunt. Debent igitur hi tales ante formari ad exemplar Pastoris summi, *qui est sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus.* Episcopus igitur post Litanias, bona eis à Deo precatu-

Sacerdotii  
munus &  
sanctitas  
requisita.

Jer. 1. 10.

Heb. 7. 26

catus, stolam ante pectus in crucis modum disponit, cum verbis: *Accipe jugum Domini. Jugum enim ejus suave est, & onus ejus leve.* Imponensque casulam super humeros complicatam, & à parte anteriori dependentem, ait: *Accipe Charitas. vestem sacerdotalem, per quam charitas intelligitur. Potens est enim Deus, ut augeat tibi charitatem, & opus perfectum.* Subhæc invocato per hymnum (*Veni creator*) Spiritu S. inungit Episcopus sacro oleo ambas manus à pollice ad indicem usque in formam crucis, orátque his verbis: *consecrare, & sanctificare digneris, Domine, manus istas, per istam unctionem & nostram benedictionem: ut quaecunque benedixerint, benedicantur, & quaecunque consecraverint, consecrentur, & sanctificentur. In nomine Domini nostri Jesu Christi.* Deinde Episcopus consecratas manus jungit, quas ministrorum aliquis lineo vinculo ligat. Tum exhibitum cum vino calicem, & cum patena hostiam ordinandus tangit, dicente Episcopo: *Accipe potestatem offerre sacrificia Deo missasque celebrare, tam pro vivis, quam pro defunctis.* Post hæc Missa ad offertorium usque ab Episcopo peragitur, intereaque frictis medullâ panis, lotisque aquâ manibus, creati presbyteri accensam Episcopo candelâ, manibus exosculatis, offerunt; moxq; offertorium, & verba consecrationis cum eodem legunt, ac subinde data pace, ex manibus Episcopi, osculo prælibatis communicant. In-

*Benedi-  
cendi &  
offerendi  
potestas.*

Conjunctio  
cum Deo.

terim canitur: *fam non dicam vos servos, sed amicos meos, quia omnia cognovistis, quæ operatus sum in medio vestri. Accipite Spiritum S. in vobis paracletum, ille est, quem Pater mittet vobis. Vos amici mei estis, si feceritis, quæ ego precipio vobis. Gloria Patri, &c.* Postea stantes omnes recitant symbolum Apost. Credo, &c. profitentes fidem, quam prædicaturi sunt. Inde Episcopus utramque manum super caput genuflectentium ponit singulis dicens: *Accipe Spiritum S. quorum remisseris peccata, remittuntur eis, & quorum retinueris, retenta sunt, & mox explicat complicatam casulam, addens; stolâ jucunditatis induat te Dominus. Denique genuflexi junctis manibus inter manus Episcopi interrogantur singuli: Promittis Episcopo ordinario tuo, reverentiam & obedientiam? & quisque respondet: promitto. Cui osculo dato, Episcopus dicit: pax Domini sit semper tecum, Postremò monitos, ut ritus celebrandi discant, solenni hac benedictione: *Benedictio Dei omnipotentis Patris & Filij & Spiritus S. descendat super vos, ut sitis benedicti in ordine sacerdotali, & offeratis hostiâs placabiles pro peccatis & offensionibus populi omnipotentis Deo, cui est honor, &c.* dimittit. Vide, quantum in suis Sacerdotibus sanctitatem, quamque perfectam charitatem, tanquam in amicis, quibus, Christus corporis & sanguinis sui depositum & pretium credidit, Ecclesia requirat.*

Potestas  
absol-  
vendi

Obadien-  
tia Epis-  
copo de-  
bita.

quirat, Quot piis deprecationibus, quot sacris ritibus, quot admonitionibus, quot signis, quanto studio & contentione, suadet, inculcat, repetit ministris suis disciplinae custodiam, puritatem vitae, & morum sanctimoniam! Moyses ad montem Dei accessurus, jubetur calceamenta de pedibus deponere, quod locus sanctus esset, at vos, ô Ministri Dei, non accessistis ad laudabilem montem, & accensibilem ignem, & turbinem, & caliginem, & procellam, & tuba sonum, & vocem verborum, ad quæ Moyses hæsit exterritus & tremebundus; sed accessistis ad Sion montem, & civitatem Dei viventis, &c. ad testamenti novi mediatorem Jesum, & sanguinis asperersionem melius loquentem, quam Abel. Quod si igitur, tantâ religione sibi Deus serviri voluit in figuris, ut dixerit: si audire nolueris vocem Domini tui, ut custodias & facias omnia mandata & ceremonias, venient super te omnes maledictiones: quantâ observatione digna erunt, quæ in lege gratiæ, ubi ipse Deus homo factus sacerdos & hostia est, præscribuntur: Quanta, ait Tridentina Synodus, cura adhibenda sit, ut sacrosanctum Missæ sacrificium omni religionis cultu ac veneratione celebretur, quivis facile existimare poterit; qui cogitarit, maledictum in S. literis vocari eum, qui facit opus Dei negligenter. Quod si necessario fatemur, nullum aliud opus adeò sanctum ac divinum

Veneratio  
sacris  
rebus deo  
bit...

Hebr. 12.

Deut. 10.

Sess 12. c.  
de obser.  
in Missa.

„à Christi fidelibus tractari posse , quàm hoc  
 „ipsum tremendum mysterium , quo vivifica  
 „illa hostia, quâ Deo Patri reconciliati sumus,  
 „in altari per Sacerdotes quotidie immola-  
 „tur ; satis etiam apparet , omnem operam &  
 „diligentiam in eo ponendam esse , ut quantâ  
 „maximâ fieri potest cordis munditiâ & puri-  
 „tate , atque exteriori devotione ac pietatis  
 „specie peragatur. Arcam olim ligneam tot  
 Philistæi curiosè intuentur ac pereunt. Oza  
 irreverenter tangit & concidit. *In eis discamus quanti piaculi, simul & periculi sit, indignè tractare, aut sumere sacrosanctum Christi Corpus , in hostia salutari , cujus typum sic Deus magnificavit , sic sublimavit , sic vindicavit. Va sacrilegis manibus, va immundis pectoribus immundorum Sacerdotum , à quibus tam insolenter quotidie tangitur , & suscipitur , si talis ultio in umbra , qualis fiet in veritate !* Simus igitur illud quod Ecclesia tot ritibus à nobis exigit, sancti & innocentes , nisi ex ipsa consecratione nostra coram supremo damnari iudice velimus.

B Thom.  
 de Villan.  
 Conc. 3. de  
 Euch.

Affectus pu-  
 ritatis &  
 obedientia.

DISTICHON MEMORIALE.

*Sanctorum nos vita decet. (2.) quam ritibus  
 ordo quilibet appositis exprimit. (3.) ara  
 petit.*

CONSIL-

## CONSIDERATIO

### *De Sensuum Custodia.*

#### PUNCTUM I.

Examina te I. Quomodo custodias oculos, cavendo ab aspectu non necessario mulierum, puerorum formosorum, proprii corporis, morum alienorum, rerum curiosarum.

Examina te 2. Quomodo custodias aures ab auditu sermonum noxiorum ( ut sunt detractiones, murmurationes ) levium ( ut sunt ludicræ & parum religiosæ facetiæ aut narratiunculæ ) impertinentium ( ut sunt nova de bellis aliisve variarum regionum gestis aut eventibus ) suavium ( ut sunt musica instrumenta extra templum, & profanæ conciones ) periculorum ( ut sunt colloquia cum mulieribus vel formosis juvenibus.

Examina te 3. Quomodo custodias gustum cavendo, ne præproperè ( id est extra tempora prandii & cœnæ ) nimis ardentè & lautè ( id est delicatioribus cibis appetendo ) studiosè ( id est condimenta ciborum inordinatè , & voluptatis tantùm causa adhibendo ) comedas aut bibas?

Exami-

Examina te 4. Quomodo custodias odoratum à nimia delectatione haustâ, ex floribus, variis suffitibus, balsamo, moscho, unguentis?

Examina te 5. Quomodo custodias Tactum ab illicitâ & sensuali contrectatione mulierum, Puerorum, Tui ipsius, bestiarum, aliarum rerum mollium.

### PUNCTUM II.

*Perpende motiva ad sensuum accuratam custodiam incitantia.*

Primum est. Quia per sensus male custoditos oritur concupiscentia, & per hanc peccatum, si ergo domum tuam claudis, ne ingredi possit, qui tibi aut domesticis noceat, cur non magis claudes portas sensuum, per quas concupiscentia, & cum hac malorum maximum, scilicet peccatum ingreditur.

Secundum est. Quia per sensuum custodiam amor erga DEUM mirè declaratur, illaque vicissim à Deo singulariter amari meretur; id ut clarius cognoscas, finge sponsam regis à variis procis ad adulterium sollicitari, quorum unus pretiosas imagines, alter jucundissimam Musicam. Tertius splendidissimum Convivium. Quartus odores suavissimos. Quintus dulcissima oscula in præmium promittat; quos tamen omnes ipsa generosè repellat, asserens se  
omnia

omnia hæc dona longè excellentius in suomet  
 sponso possidere ; an non hanc sponsam , si  
 sponsus ejus hoc certamen in occulto arbitra-  
 tus esset , mirè recreaturam sponsum suum,  
 ejusque amorem sibi demerituram putas ? at-  
 qui idem facit anima sensus suos severè custo-  
 diens, cur ergo non similem amorem à sponso  
 suo DEO exspectet ?

Tertium est. Quia sensuum custodia est  
 mater orationis, & consolationum cœlestium,  
 uti experientia quotidiana confirmat.

PUNCTUM III.

*Inquire media ad hanc custodiam procuran-  
 dam apta :*

Primum est. Ut frequenter & accuratè per-  
 pendas conditiones voluptatum carnalium ,  
 quæ sequenti disticho explicantur :

*Noxia, vana, brevis, falsa est, turpisque  
 voluptas ,*

*Ferre solet solus, gaudia vera Deus.*

Secundum est. Ut supra singulorum sen-  
 suum custodiam aliquot diebus aut hebdoma-  
 dibus examen particulare facias.

Tertium est. Ut, ubi sensum aliquem ad vo-  
 luptatem ex rebus creatis hauriendam incitari  
 advertis, mox eidem meliorem aliquam volu-  
 ptatem ex ipso DEO petitam objicias , quem  
 in finem juvabit quasdam jaculatorias preces

in promptu habere, quarum aliqua generales  
sunt pro omnibus sensibus, aliqua particulares  
pro aliquo duntaxat sensu; generales esse pos-  
sunt: quis ut Deus? Deus meus & omnia, re-  
nuit consolari anima mea, memor fui DEI, &  
delectatus sum. Delectare in Domino, & ipse  
dabit tibi petitiones cordis tui. JESUS sole  
serenior, & balsamo suavior, omni dulcore  
dulcior, & cunctis amabilior.

Particulares esse possunt pro Visu. Quid mi-  
hi est in cœlo, & à te, quid volui super terram?  
averte oculos, ne videant vanitatem; in via tu  
vivifica me. Pro Auditu: JESU Decus angeli-  
cum, in aure dulce canticum, in ore mel mirifi-  
cum, in corde nectar cœlicum. Nil canitur  
suavius, auditur nil jucundius, nil cogitatur  
dulcius, quàm JESUS Dei Filius, Domine,  
quo ibimus? verba vitæ æternæ habes. Sonet  
vox tua, mi JESU, in auribus meis, vox enim  
tua dulcis, & facies tua decora. Pro Gustu:  
Tua JESU dilectio, grata mentis refectio, re-  
plens sine fastidio, dans famem desiderio;  
Qui te gustant esuriunt, qui bibunt adhuc si-  
tiunt, desiderare nesciunt, nisi JESUM, quem  
diligunt. Cibus meus est, ut faciam volunta-  
tem ejus, qui misit me, ut perficiam opus ejus.  
Pro Odoratu. Trahe me post te; curremus in  
odorem unguentorum tuorum. Pro Tactu:  
Quocunque loco fuero, mecum JESUM de-  
sidero, quàm lætus cùm invenero, quàm felix  
cùm

cum tenuero. Tunc competens, tunc oscula,  
 quæ vincunt mellis pocula, sed in his parva  
 morula, JESU fruar per sæcula.

MEDITATIO IX.

*De doctrina & virtute Ministrorum  
 Ecclesiæ.*

**V**ERITAS. Minister Ecclesiæ cum  
 doctrina studium rerum divina-  
 rum conjungere tenetur, tam ad  
 debitam officii sui administrationem,  
 quàm diversorum malorum cautelam.  
 (2.) Deindè, ut mores ad exemplum  
 Christi formet, mortificatione eidem se-  
 dulâ opus est. (3.) Inprimis verò, ut ex-  
 emplo & ædificationi sit omnibus, mo-  
 destia illum & humilitas ornet.

ORATIO PRÆPARATORIA  
 communis.

PRÆLUD. I. *Christum tibi propone, Agnum  
 Paschalem cum Discipulis manducantem, ac  
 deindè etiam pedes discipulorum abluentem.  
 Illic ritum observantia, hic humilitas ex-  
 emplo sit. 2. Gratiam pete imitandi.*

M

I. PUN-

## I. PUNCTUM.

*Doctrina  
& veritas  
in Sa-  
cerdotibus  
requisita.*

*Malach. 2.*

*D. Hier.  
in hunc  
locum.*

*Ignoran-  
tia pessun-  
dat Eccle-  
siam Dei.*

*Isa. 56.*

**C**onsidera ante omnia in Ecclesiasticis, atque in primis Sacerdotibus, & populi Pastoribus, requiri doctrinam & veritatem. Quod jam olim Deus in figura expressit, quando Sacerdotem in Rationali suo, quod erat ex auro hyacintho, purpura, coccoque, ante pectus duos lapides pretiosos ferre voluit, quibus inscriptum esset, *Urim & Thummim*: hoc est, *doctrina & veritas*. Quia sacerdotale pectus scientiæ veritatisque aliis communicandæ voluit esse reconditorium. *Labia enim Sacerdotis ait, custodient scientiam, & legem requirent ex ore ejus; quia Angelus Domini exercituum est.* Nā Sacerdos Angelus dicitur, id est, nuntius, quia Dei & hominum sequester est, ejusque ad populum nuntiat *voluntatem*. Indignissimū profectò est tanti muneris in se executionem suscipere, ex quo Dei gloria, salus propria, totque aliorum mortalium dependet; & quid sibi, quid aliis præstandum sit, ignorare. Quæ enim hinc confusio in tota Dei Ecclesia, quæ morum in se aliisque eversio! Hinc illæ olim in populum Israëliticum calamitates incubuere. *Speculatores ejus cæci omnes nescierunt universi, caniti non valentes latrare, dormientes, & amantes somnia, ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam, omnes in viam suam declinaverunt, unusquis-*

quisque ad avaritiam suam, à summo usque ad novissimum. Venite sumamus vinum, & impleamur ebrietate, & erit sicut hodie, sic & cras. Hæc videlicet consequentia est, ut ubi Ecclesiastici lectionem sacram, studiumque proficiendi in divinarum rerum cognitione deserunt, ibi ad curam opum, aut ventris delabantur: salutem suam proximorumque & totam Dei Ecclesiam magno multorum scandalo, ingenti detrimento, & irreparabili animarum clade, destituant.

Unde ignorantia mater cunctorum errorum, maximè in Sacerdotibus Dei, vitanda est, qui docendi officium in populo suscipiunt. Sacerdotes enim, legere S. Scripturas frequenter admonet Paulus, dicens ad Timotheum: *Attende lectioni, exhortationi, & doctrinae.* Et sanè ignorantia nescio, quomodo excusari possit in eo, qui se magistrum infantium, & Doctorem insipientium profitetur? Ignorans utique ignorabitur, imò & multos ignorare faciet & ignorari, Quare salutaris Hieronymi ad Nepotianum & quemvis clericum monitio est. *Divinas scripturas sæpius lege, imò de manibus tuis nunquam sacra lectio deponatur. Disce quod doceas, obtine eum, qui secundum doctrinam est fidelem sermonem; ut possis exhortari in doctrina sana, & contradicentes revincere. Sermo Presbyteri scripturarum lectione conditus sit. Et quamvis tibi munus docendi alios non incumbat:*

M 2

funt

Qui curam librorum deponunt, ventris gerunt.

Concil. Tolet. 4. cap. 24.

Bern. super Ecce nos rel. c. 24.

De vita Clerico.

Tit. 1. 9.

Latissimus campus studij Ecclesiastici.

sunt sacræ leges & canones, illis utique, qui ab  
 harum observatione Canonici dicuntur, scire  
 necessariae; sunt leges ritusque, quibus Sacra-  
 menta administrantur, sunt aliæ juxta quas vi-  
 vendum Ecclesiastico institutiones, est tota  
 scriptura, ejusque commentationes à doctis  
 traditæ, sunt Concilia & sancti Patres, sunt fi-  
 dei religionisque nostræ placita, nec in paucis  
 controversi, & à variis hæreticis impugnati ar-  
 ticuli, & omnis Theologica, quæ latè pa-  
 tet, scientia, quibus tum capescendis, tum  
 tradendis Ecclesiasticum voluit Deus occupa-  
 ri; ne aut ad curam rerum mundanarum, aut  
 ad commestationes ventrisque deforme servi-  
 tium, aut turpiora etiam carnis desideria ani-  
 mum adjiceret. Sed & officii quemque ratio  
 ad varia horum necessariò scienda adstringit.  
 Ea enim aptitudine nisi ad ordines accesserint,  
 Episcopus tenetur rejicere, non levem damna-  
 tionem habiturus, si ineptos admittat. Et sicut  
 porum Medicus, nisi peritus, non accipitur,  
 quomodo animorum medicus, cui æterna sa-  
 lus credenda est, admittetur? *Nonne si cæcus  
 cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt?*  
 In ceteris nobis artibus providemus idoneos  
 & ad Dei servitium in Ecclesia, pro salute pu-  
 blica institutum, imperitos recipiemus? Absit  
 tanta ab illis Numinis irreverentia, quorum est  
 huic rei advigilare.

Expende igitur, an quæ tui officii sunt, pro-  
 bè te-

*Rejicienda  
 di igno-  
 rantes ab  
 hoc statu.*

*Mace 15.*

bè teneas? Si experiaris hæc tibi deesse, quæ  
 requirit Ecclesia, cave in hunc te statum inge-  
 ras, ne tuam aliorumque salutem pessundes.  
 Quod si tamen pedem intuleris: omni con-  
 tentione & studio ad cognitionem te dignam  
 enitere. Non frustra supra Apostolos Spiri-  
 tus S. in linguis igneis apparuit, Nam osten-  
 dit Deum in Ecclesia sua ministros velle, qui  
 divina loquerentur, ad proximi ædificationem  
 & instructionem, in doctrina ac veritate. Quæ  
 nisi feceris procul te abesse à spiritu illo divino  
 demonstrabis. Quod si ad Ecclesiam velut ad  
 otiosorum hominum aream transisti, ut redi-  
 tibus sacris pinguesceres, & paucis quandoque  
 in domo Dei psalmis raptim decantatis, aut re-  
 citatis, ad otiosam vitam, instructam mensam,  
 societates, diverticula recreationum, luxumve  
 redires, brevia hujus vitæ gaudia æternus luctus  
 occupabit. Non servis Ecclesiæ: sed illa tibi.

Detestare tam manifestam hominum insaniam  
 qui apertis oculis ruunt ad perditionem; &  
 idoneum te Deo præbe ministrum, ut potens  
 sis exhortari in doctrina sana, & possis eos qui  
 contradicunt arguere. Moveat te mater Eccle-  
 sia, cui tanquam fidelis filius operam tuam ad-  
 dixisti: moveat institutio intentioque Majo-  
 rum, non nisi ad Dei gloriam hominumque sa-  
 lutem has opes destinantium: moveat tanta  
 multorum necessitas & salus in periculo colloca-  
 ta, quæ tuis precibus, instructione, exemploque

*Ad quæ  
 Ecclesiæ  
 minister  
 obligetur.*

*Detestatio  
 & ignorantia.  
 Tit. 1.*

Dan. 12. 1.

fulcienda est: moveat denique animæ propriæ fors & gloria; nam *qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, & qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stella in perpetuas æternitates.* Contra qui ignorantes & ignorati, *curam carnis in desiderijs suis perscient*, hi breve fluxæ vitæ gaudium æterno luctu terminabunt.

## II. PUNCTUM.

*Mores clericorum ad exemplum Christi formandi.*

1. Tim.

4. 12.

Sess. 22.

c. 1.

*Morificatio ad hoc necessaria est.*

**C**onsidera, quod homo Ecclesiasticus, quantum ad mores & vivendi disciplinam attinet, reliquis Christianis probitatis exemplum esse debeat. Ita Timotheum suum Paulus instruit: *Exemplum esto fidelium, in verbis, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate.* Nam, ut Tridentinum ait: *Nihil est quod alios magis ad pietatem & Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita & exemplum, qui se divino ministerio dedicarunt.* Cum enim in rebus seculi in altiorem sublato locum conspiciantur, in eos tanquam speculum reliqui oculos conjiciunt, ex iisque sumunt, quod imitentur. In quos enim alios potius oculos animùmque convertant, quàm quos instituto & habitu perfectionem vident profiteri, ducesque ceteris hominibus ad virtutem instruendis præpositos? Quia verò tales non repente cum professione sua inferiorem hominem cupiditatésque illius deponunt, necesse

cesse est eisdem in perpetua sui custodia, & pravorum affectuum mortificatione versari: Qui enim *Jesu Christi sunt*, carnem suam crucifigunt cum vitijs, & concupiscentijs suis. Nec meliores aut sanctiores Apostolo sunt, ad tertium cœlum rapti, & arcanorum Dei conscio, qui tamen de se fatetur: *ego sic curro, non quasi in incertum, sic pugno, non quasi aerem verberans, sed castigo corpus meum, & in servitutem redigo; ne forte cum alijs predicavero ipse reprobus efficiar.* Si irâ immoderatâ efferris, si arrogantia extolleris, disce à Christo, quia mitis est, & humilis corde, & coram hoc magistro ac judice tuo frequenti exercitatione mansuesce & humiliare; si luxuriâ tentaris, jejuniis lascivientem carnem frange: nam si *omnis, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet; & illi ut corruptibilem coronam accipiant: nos autem incorruptam;* quantum dedecus nostrum sit, in hoc studio, à vanis ejusmodi hominibus superari? *Confusio certè & ignominia est, Jesum Christum crucifixum, pauperem, & esurientem fartis predicare corporibus, & ad jejuniorum doctrinam rubentes buccas, tumentiâq; ora proferre.* Si lubrica tibi lingua sit, (ut seculares ad Ecclesiasticorum sermonem aures arrigunt) *alliga sermonem tuum, ne luxuriet, ne lasciviat, & multiloquio peccata sua colligat, sit restrictior, & ripis suis coërceatur: sit ori tuo ostium, ut claudatur ubi oportet, & ob-*

I. Cor. 9.

D. Paulus  
amans  
mortifi-  
cationis.  
Matt II.

Necessa-  
ria omni-  
bus est.

Cap. Ec-  
clesiæ  
Principes  
dist. 35.

Ambros.  
lib. 1, de  
offic. c. 3.

Lib. 2. de  
Confid. c.  
15.  
Jac. 16

Prov. 10.  
19.

Chrysoft.  
hom. 1. de  
David &  
Saul.

Eccli. 22.  
v. 33.

Custodia  
sensuum  
necessaria.

*seretur diligentius. Mirum est, quod nuga inter  
seculares nuga sint, in ore autem sacerdotis blas-  
phemia. Quare, si quis putet se religiosum esse, non  
refrenans linguam suam, sed seducens cor suum,  
hujus vana est religio Facilis omnino in lingua  
lapsus est, inter homines ex seculi lege viventes  
loquentesque: nam in multiloquio non deest  
peccatum, qui autem moderatur labia sua, pru-  
dentissimus est. Dum aliorum facta recensemus,  
aut facile adjuvamus adulatione, vel favore cor-  
rupti; aut detrahimus correptione vel  
invidia, nonnunquam, quo nihil est pejus, &  
ipsa fovemus dissimulatione vel approbatione  
vitia. Quantum in Dei ministro dedecus &  
malitia! Longè enim pejus est collaudare delin-  
quentes, quam delinquere. Siquidem is, qui, dum  
peccat, condemnat interius peccatum suum, pote-  
rit aliquando ad se redire: at qui laudat maliti-  
am, is se privavit curatione, quam affert peni-  
tentia.*

Expende, quanta hinc scandala & malorum  
illecebræ ab eo præsertim nascantur, qui tan-  
quam iudex à Deo est constitutus, ad scelera in  
aliis condemnanda, & virtutem persuadendam;  
& dic cum Siracide: *Quis dabit ori meo custo-  
diam, & super labia mea signaculum centum, ut  
non cadam ab ipsis, & lingua mea perdat me?*  
Quod si enim equis frena in ora mittimus, ad  
consentiendum nobis: quanto æquius, ut linguam  
nostram frenemus, eademque custodiã aures,

ocu-

oculos, manus reliquosque sensus & potentias muniamus? Qui alios ad obsequium flectunt, & sibi dictum esse noverint: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram. Deponite iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro; nolite mentiri invicem, exspoliantes vos veterem hominem cum actibus, & induentes novum, secundum imaginem ejus, qui creavit illum. Hoc enim est mortificare se, sive mori mundo, & vivere Deo.*

Colos 3.

Desideriis mortificationis.

S. Bern.

ler. 52. in Canto

*Vitam hac morte frequenter cadam, ut evadam laqueos mortis, ut non sentiam vitæ luxuriantis mortifera blandimenta, ut non obstupescam ad sensum libidinis, ad astum avaritiæ, ad iracundiæ & impatientiæ stimulos; ad angores sollicitudinum & molestias curarum. Moriatur anima mea morte iustorum, ut nulla illa illaqueat fraus, nulla oblectet iniquitas. Bona mors, quæ vitam non aufert, sed transfert in melius. Contra, mala vita, quæ mortem non aufert, sed transfert in deteriorem: anima enim, quæ in deliciis est, vivens mortua est, quam post mortem temporalem, mors expectat sempiterna.*

1. Tim. 5.

III. PUNCTUM

**C**onsidera necessarium esse Ecclesiasticis audire ac sequi Apostolum hortantem: *dignè ambuletis vocatione, quæ vocati estis, cum omni humilitate & mansuetudine, &c. Renova-*

Ad exemplum aliorum propositi sunt.

Eph 4. v. 1. & 2. 3.

M 5

manu

mani autem spiritu mentis vestrae, & induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est, in justitia & sanctitate veritatis. Non enim illis fatis: declinare malum, sed oportet etiam facere bonum. De quibus dictum: vos estis lux mundi, non potest civitas abscondi supra montem posita: neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum qui in caelis est. In primis verò modestia & humilitas sunt, quae clericum ornant, & honesta in luce ceteris imitanda proponunt. Decet enim ut loquitur Tridentinum, omnino Clericos vitam moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu aliisque omnibus rebus nihil nisi grave, in oderatum, & religione plenum praeseferant. Deinde convenit, ut non solum modesta suppellecti, & mensa, ac frugali victu contenti sint, verum etiam in quocunque vita genere, ac tota domo caveant, nequid appareat; quod a sancto hoc instituto sit alienum, quodque non simplicitatem Dei zelum, & vanitatum contemptum praeseferat. In hoc tamen bonorum operum, nisi ipsius etiam modestiae studio, illud in primis agendum, ut ita fiat opus in publico, ut tamen intentio maneat in occulto: ut & de bono opere proximis praebeamus exemplum, & tamen per intentionem, qua soli Deo placere querimus, semper optemus secretum. Planè anceps

Matt. 5.

Modestia,  
& temperantia decet.

Sess. 22. c.  
1. de ref.

Sess. 24. c.  
1. de ref.  
S. Greg.  
hom. 11.  
in Evang.

ceps lucta est, quæ cum cœnodoxiæ studio suscipitur, quia hoc malum tam virtutibus, quam vitiis adhæret. Quocirca in oculis Dei, omnia contemplantis & judicantis, constitutus, sibi quisque dicat: *Quis te discernit? quid habes, quod non accepisti, si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis.* Pone tibi ante oculos illum, de quo Christus, parvulum, quem in medium Discipulorum produxit, & audi: *nisi conversi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum.* Quicumque ergo humiliaverit se, sicut parvulus iste, hic major est in regno cœlorum. Pone ante te Christum ipsum, qui cū dives esset, propter nos egenus factus est; cū in illo omnes essent thesauri sapientia, & scientia Dei; cū esset Dominus Dominantium & potens super omnes Reges terræ, propter nos opprobrium hominum factus est, & abjectio plebis, & tanquam in sola humilitate omnis esset perfectionis vis: *discite*, inquit, à me, quia mitis sum, & humilis corde. Et quicumque voluerit esse major inter vos, sit vester minister, & qui prædecessor est, veluti ministrator. Ecce, ego in medio vestrum sum, sicut qui ministrat. ut iccirco & summus in Ecclesia Pontifex hunc titulum non erubescat: *servus servorum Dei.*

1. Cor. 4.

Matt. 18.

2. Cor. 8.

Humilitas necessaria est.

Matt. 11.

Luci 22.

Ambitio exitialis est.

ubi

Procul igitur absit honoris ambitio: & si prælaturæ digniores in Ecclesia administrandæ sint, offerantur, non quærantur.

ubi major est honos, illic onus majus, & ratio difficilior supremo Judici aliquando reddenda. Sapientis monitum est. *Noli querere à*

*Eccli. 7. 4. Domino ducatum, neque à Rege cathedram honoris. Durissimum siquidem iudicium his qui praesunt, fiet: exiguo enim facile conceditur misericordia: potentes autem potenter tormenta patientur.*

Sap 6. 6.

S Bern. in  
Decl super,  
Ecce nos.

Timor ru-  
inae.

Phil. 2.

D. Bern.  
ser 1. sup.  
Missas.

*Age, ergo, quoniam iudicium grave his qui praesunt, festina multiplicare Praebendas, inde ad Archidiaconatus evola, demum aspira ad Episcopatus, ne ibi quidem requiem habiturus, quoniam sic isur ad astra. Quo progederis miser? an ut ab altiori gradu casus sit gravior? neque enim sic paulatim decides; sed tanquam fulgur in impetu vehementi, quasi alter satanas, subito dejiceris. Muta animum atque illum imitare, qui cum in forma Dei esset, exinanivit semetipsum, formam servi accipiens. Hunc intuere, & erubescere cinis. Deus se hominibus subdit, & tu dominari gestiens hominibus, tuo te proponis auctori? Praes igitur? sic aliis exemplo Christi praes, sicut qui ministrat.*

#### DISTICHON MEMORIALE

*Virtuti doctrina comes sit, (2) formaque Christi  
Afflicti (3) & placeat cura  
modesta gregis.*

PRO

## PRO DIE IV.

## MEDITATIO X.

*De Ministrorum Ecclesie obedientia, castitate, & paupertate.*

**V**ERITAS. Non Deo tantum singulari observantia Minister Ecclesie, verum & sacris legibus ac Prælati subjectus esse tenetur: (2) tum verò devitato otio, prava conversatione, perpetuæ castitati sese adstringere, (3) ac denique bonis Ecclesie non ad se, aut amicos ditandos, verum ad honestam sustentationem, & pauperum subsidium uti.

ORATIO PRÆPARATORIA  
consueta.

PRÆLUDIUM I. *Proponet tibi Christum, inter vincula Iudeorum obsequi trahentibus, ad flagra denudari, & denique nudum crucifigi. 2. Pete gratiam illius virtutes sequendi.*

## I. PUNCTUM.

**C**onsidera viris Ecclesiasticis imprimis dictum esse, qui vult venire post me abneget *Christum.*  
semetipsum *ad mortem.*

usque obedientē Ec-  
clesia mi-  
nister  
imitetur.

*femetipsum, tollat crucem suam, & sequatur.*  
Hoc omnes discipulos Christi fecisse constat,  
& Paulum inter Apostolos, postremum qui-  
dem ordine, non tamen fervore, qui de se pro-  
fitetur: *mibi autē absit gloriari nisi in cruce Do-*

Gal. 6.

Phil 3.

Phil. 2.

2. Mach.  
9.

*A secula-  
ribus ne-  
gotiis ab-  
sineat.*

2. Tim. 2.

*que decretis damnatur: nam nemo militans Deo  
impli-*

*implicat se negotiis secularibus. Et æquum est, ut ab illicitis venationibus, aucupis, choreis, ca-*

Trid. sess.  
24 de Ref.

*hernis, lusibusque abstineant, atque morū integri-  
tate polleant; ut merito Ecclesia senatus dici possit.  
Ad illa quoque quæ in sacro ministerio sui sunt  
officii strictè obligantur; quòd & muneris sus-  
cepti ratio, & Ecclesiæ suos ministros alentis  
compensatio hoc exigat. Et si tanta olim fuit  
arcæ reverentia, ut David constituerit coram ar-  
ca Domini de Levitis, qui ministrarent, & re-  
cordarentur operum ejus, & glorificarent atque  
laudarent Dominum: quomodo non in umbra,  
sed in sacrorum nostrorum veritate Christum  
præsentem non magis veneramus? Siquid hic  
laboris, aut molestiæ sese offert, cur ultro nos  
ingerimus? an qui commoda percipit, onera  
recusabit?*

Ecclesiast.  
icum  
munus se-  
dulò obeat

1. Par. 16.

Jam quos Christus suo nomine in Ecclesia moderanda Prælatos constituit, his quoque honorem, obedientiamque deberi, quis dubitabit? Nam si omnis anima potestatibus sublimioribus subdita est, ita, ut qui resistit potestati, Dei ordinationi resistat, & sibi damnationem acquirat; & si etiam seculari obsequendum Principi sit, in rebus ad politicam disciplinam spectantibus: non enim sine causa gladium portat, Dei enim minister est, vindex in irâ ei, qui malum agit; quantò illud observandum religiosius erit, in rebus ad Ecclesiasticam disciplinam ipsumque Dei cultum pertinentibus, cui ipsa etiam

Prælati  
suis obtē-  
peret.

Rom. 13.

Hebr. 13.

etiam disciplina politica sub ordinata est? Non frustra Apostolus præcipit: *obedite Præpositis vestris, & subjacete eis, ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri.* Certè Clemens Papa hujus obedientiæ rigidus exactor, omnes Sacerdotes, Diaconos, Subdiaconos, reliquosque de Clero suis Episcopis refractarios, non solum infames, sed & extorres à regno Dei, & consortio fidelium, & à liminibus S. Dei Ecclesiæ alienos declarat.

Epist. 3.

*Confusio  
inobedien-  
tis  
Ministri  
Dei justis-  
sima.*

Erubescamus igitur in hac Christi militia detrectare imperium, quando ipsum ducem nostrum, non Deo Patri solum, verum & mortalibus parentibus subditum fuisse legimus, atque in secularis militiæ disciplina summa plesti severitate delicta inobedientiæ cernimus, & magna observatione mandata etiam gravissima, cum vitæ fortunarumque omnium discrimine videmus acceptari: & illic quidem, ut corruptibilem coronam accipiant, quæ sæpe fallit: hic autem incorruptam, quæ sine dubitatione legitimè certantibus confertur. An refractarios non percellunt Christi ad Apostolos eorumque successores monita: *qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit?* Neque pii, sui que iudicii homines sibi hic adulentur: *melior est enim obedientia, quam victima, & quasi scelus idololatriæ est nolle acquiescere.* Quare quodcunque facitis, ex animo operamini, sicut Domino, & non sicut hominibus.

Luc. 10.

1. Reg. 15.

Colof. 3.

II. PUN.

## II. PUNCTUM.

**C**onsidera quod singularis amor castitatis  
 studiumq; incontaminati corporis Eccle-  
 siæ ministrum deceat, ob sacrorum reveren-  
 tiam, & quod Christus voluerit suos discipulos  
 carni prorsus renuntiare: *Siquis, ait, veniat ad*  
*me, & non odit patrem suum, & matrem, &*  
*uxorem, & filios, & fratres & sorores, adhuc*  
*autem & animam suam (sensitivam) non po-*  
*test meus esse discipulus.* Et Apostolis dicendum  
 fuit: *ecce nos reliquimus omnia*: priusquam  
 illis Christus hinc centuplum, & deinde vitam  
 æternam promitteret. Uude Concil. 2. Carth.  
 „*Placuit & condecet, ait, Sacros Antistites,*  
 „*& Dei Sacerdotes, nec non & Levitas, con-*  
 „*tinentes esse in omnibus, quò possint simpli-*  
 „*citer quod à Deo postulant impetrare, ut*  
 „*quod Apostoli docuerunt, nos quoque custo-*  
 „*diamus.* Quare & S. Hieronymus ex mente  
 Ecclesiæ contra Jovinianum statuit: *Episcopi,*  
*Presbyteri, Diaconi, aut Virgines eligantur; aut*  
*vidui; aut certè post Sacerdotium pudici.* Et  
 Chrysostomus de Patientia Job: *Dixit, inquit*  
*S. Paulus (De Episcopo) unius uxoris virum,*  
*non ea ratione, ut id nunc in Ecclesia observetur.*  
*oportet enim omni prorsus castitate Sacerdotem*  
*ornatum esse.* Et S. Leo Pontifex ad Athana-  
 sium *Ad exhibendam perfectam continentia*

*Castus sit*  
*Ecclesiæ*  
*sticus.*

Luc. 14.

*in fine*  
*Apol.*

*Ep. 48. c.*  
*omnium*  
*d. 32.*

N

puri-

Epist. 42.  
Nullum  
d. 28.  
Epist. 29  
c. 1.

Mulierum  
vitet con-  
sortia.

Epist. 47.

Fugiat pe-  
nisula.

August.  
ser. 2.  
Dom. 15.  
post Trin.

puritatem, nec Subdiaconis quidem carnale  
connubium conceditur. Et S. Gregorius: Nul-  
lum facere Subdiaconorum presument Episco-  
pi, nisi qui se victurum caste promiserit. Hinc  
Nepotianum sic ad castitatem Hieronymus  
instruit. *Hospitiolum tuum, aut rarò, aut nun-*  
*quam mulierum pedes terant. Omnes puel-*  
*las & Virgines Christi, aut æqualiter ignora,*  
*aut æqualiter dilige. Ne sub eodem tecto*  
*mansites, aut in præterita castitate confidas.*  
*Nec sanctior Davide, nec Sampsonè for-*  
*tior, nec Salomone potes esse sapientior.*  
*Memento semper, quod paradisi colonum*  
*de possessione sua mulier ejecit, &c. Cave*  
*omnes suspiciones: & quidquid probabiliter*  
*fungi potest, ne fingatur, ante divita. Crebra*  
*munuscula, & sudoriola, & fasciolas, & vestes*  
*ori applicitas, & oblatos ac degustatos ci-*  
*bos, blandasque ac dulces literulas sanctus*  
*amor non habet. Et Virgini apud Clericum*  
*commoranti: Quid tibi necesse est, in ea ver-*  
*sari domo, in qua necesse habes quotidie aut*  
*perire, aut vincere? Quis unquam morta-*  
*lium juxta viperam securos somnos capit?*  
*quæ etsi nõ percutiat, certè sollicitat. Securius*  
*est perire non posse, quam juxta periculum*  
*non perisse. Nimirum, contra libidinis im-*  
*petum apprehende fugam, si vis obtinere victo-*  
*riam; nec tibi verecundum sit fugere, si casti-*  
*tatis palmam desideras obtinere. Ita S. Josephus*  
*relicto*

relicto etiam in manibus mulieris pallio fugiendo vicit. Si dignam te societatem & conversationem quæris : *cum viro sancto assidens esto, quemcunque cognoveris observantem timorem Dei, cujus anima est secundum animam tuam & qui, cum titubaveris in tenebris, con-*  
*dolebit tibi.* Aut adjungaris probatissimis  
 ,, quibusque senioribus. Nam, ut æqualium  
 ,, usus dulcior, ita senum tutior est, qui magi-  
 ,, sterio quodam & ductu vitæ colorat mores  
 ,, adolescentium, & velut murice pietatis infi-  
 ,, cit. Nam si hi, qui sunt ignari locorum, cum  
 ,, solerti viarum iter adoriri gestiunt, quanto  
 ,, magis adolescentes cum senibus debent no-  
 ,, vum sibi vitæ iter ingredi, quo minus errare  
 ,, possint, & à vero virtutis tramite *deflectere.*  
 ,, Contra, *fuge* personas in quibus potest ma-  
 ,, læ conversationis esse suspicio. Nec paratum  
 ,, illud habeas trivium : sufficit mihi conscientia  
 ,, mea, non curo, quid de me loquantur homi-  
 ,, nes. Certè Apostolus providebat bona non  
 ,, tantum coram Deo, sed etiam coram ho-  
 ,, minibus : ne per illum nomen Dei blasphemare-  
 ,, taretur in *gentibus.* Et quis neget Davidem  
 nobis rectè consuluisse, *cum viro innocente in-*  
*nocens eris, cum perverso perverteris?* Nam  
 ,, sicut in pestilentibus locis sensim attractus  
 ,, aër latentem corporibus morbum injicit, sic  
 ,, in prava consuetudine ac conversatione ma-  
 ,, xima mala hauriuntur, etiamsi statim incom-

Eccl. 27<sup>o</sup>

D Ambro-  
 1 r. off.  
 c. 43.

*Probrium  
 senum  
 consortio  
 deleletur.*

Hier. Ep.  
 ad Nep.

Psal. 17.

S. Basil.  
 ho Deus  
 non est  
 autor  
 mali.

Compo-  
sitiones, con-  
vivia  
declinet.

Hier. l. x.  
in Iovin.

Concil.  
Aquilei  
Can. de  
vita Clero.

Eph 5 u.

2<sup>o</sup> Theff. 3

1. Cor. 15.

Rom 13.  
Prov. 1. &  
cap 2. 0.

Sap. 8.

Desideriū

„modum non *sentiatur*. Cum otiosis sociis  
ad lusus facile, & vanas levésque confabula-  
tiones, ad convivia etiam ac pocula diverti-  
tur. Quæ cuncta integritatem mentis corpo-  
risque pessundant, nec diu continentem esse  
patiuntur. Siquidem *esus carniū, & potus vini*  
*ventrisque saturitas, seminarium libidinis est.*

„Undè *Convivia*, & nimiam Laicorum fami-  
„liaritatem, multarum offensarum & scandala-  
„lorum originem, Clerici, in quocunque gra-  
„du constituti, declinare, ac fugere *debent*.

Hæc seriâ mente revolve, & tanquam scopu-  
los castitatis devita. Qui inter mulierum con-  
fortia, inter leviculorum, & otiosorum homi-  
num societatem, inter vina epulâsque frequen-  
tes diu illibatum pudorem tuetur, hic ex Ec-  
clesiasticis corvo rarior albo censebitur. No-  
verat id, qui nos admonet Paulus: *Nolite ine-*  
*briari vino, in quo est luxuria; Subtrahatis vos*  
*ab omni fratre ambulante inordinate: quia*  
*corrumpunt bonos mores colloquia prava. Non*  
*in commessationibus & ebrietatibus, sed indui-*  
*mini Dominum nostrum ꝑ. C.* O quàm con-  
sultè sapiens. *Fili mi, si te lætaverint peccato-*  
*res, ne acquiesces eis, ne ambules cum eis, pro-*  
*hibe pedem tuum à semitis eorum. Luxuriosa res*  
*vinum & tumultuosa ebrietas. Verùm, ut scrivi,*  
*quoniam aliter non possem esse continens, nisi des*  
*Deus: adij Dominum, & deprecatus sum.*

Sequar, ô Domine & amplectar tam salubre  
confi-

consilium, iis me sociabo, qui ædificationi ser-  
viant; non seducant, sed deducant exemplo &  
moribus. Sed quia sentio *aliam legem in mem-  
bris meis repugnantem legi mentis meæ*, ne me  
inducas in tentationem, sed libera ab omni  
malo.

*casta con-  
versio-  
tionis.*

III. PUNCTUM.

**C**onsidera, quod Ministri Ecclesiæ Dei,  
exemplo Christi & Apostolorum, pau-  
peres, hoc est, sine possessione priorum bo-  
norum ad nutum vendibilium, esse teneantur.  
Hoc jam olim in figura constitutum: *Non ha-  
bebunt Sacerdotes & Levitæ partem & heredi-  
tatem cum reliquo Israhel: Dominus enim ipse est  
hereditas eorum.* In lege nova, qui discipulorū  
Christi vestigia sequi volunt; nisi dicant: *Ecce  
nos reliquimus omnia*; non habent promissio-  
nem centupli, & vitæ æternæ. *Qui in terra præ-  
sumunt habere difficultatem; quomodo non eru-  
bescent dicere: Dominus pars hereditatis meæ.*  
*Vbi est illud Apostolicū: quæ conventio Christi  
ad Belial? qui terrenas possessiones relinquere  
nolunt, cur peccata populi comedunt? Sed nō est  
satis reliquisse propria; etiam illa, quæ ab Ec-  
clesia conferuntur in usum tantum necessariū,  
non in luxum luxuriāmque sunt impendenda.*  
*De altari cui servit, vivat Clericus: vivat, non  
luxurietur, non superbiat, non ditetur, non sibi  
de bonis Ecclesia ampla palatia fabricet, nec in*

*Ecclesia-  
stica pau-  
peres  
clerum  
debet.*

*Deut 18*

*August.  
de con-  
temptu  
secul. 1. 2.*

*Bern in  
Decl. Ec-  
ce nos,*

*loculos*

*Necessaria  
tantum  
conces-  
duntur.*

*sess. 25.  
c. 1. de  
Refor.*

*Sup. rfluu  
pauperum  
sint.*

*D. Bern.  
loc. cit.*

*Sess. 24.  
de R. f.  
Consan-  
guinei  
hinc ne-  
queunt  
ditari.*

*loculos congreget, nec in vanitate, vel superflui-  
rate dispergat, nec extollat de facultatibus Ec-  
clesiæ consanguineos suos. Jam olim in Cartha-  
ginensi concilio statutum ac à Tridentino repe-  
titum est; ut Episcopi non solum modesta su-  
pellectili & mensa, ac frugali victu contenti  
sint, verum etiam in reliquo vitæ genere, ac  
tota domo caveant, ne quicquam appareat,  
quod à sancto hoc instituto sit alienum, quod-  
que non simplicitatem, Dei zelum ac vanita-  
tum contemptum præ se ferat. Quæ verò de  
Episcopis dicta sunt, ea ad universos, quæcun-  
que beneficia, tam secularia, quam regularia  
obtinentes, ipsosque etiam Rom. Ecclesiæ  
Cardinales spectare decernit.*

Porro quæ ex bonis Ecclesiasticis in fruga-  
lem usum impensis supersunt, ea pauperibus ex  
veteri Ecclesiæ instituto debentur: non ami-  
cis, nisi & inter pauperes censi possint. *Patrimonia, siquidem pauperum sunt facultates Ec-  
clesiarum, & sacrilega illis crudelitate surripit-  
tur, quidquid sibi ministri, & dispensatores, non  
utique Domini & possessores, ultra victum ac-  
cipient, aut vestitum. Quare & Tridentina Sy-  
nodus interdicit omnino, ne ex redditibus  
Ecclesiæ consanguineos, familiaresque suos  
augere studeant. Cum & Apostolorum cano-  
nes prohibeant, ne res Ecclesiasticas, quæ Dei  
sunt, consanguineis donent; sed si pauperes  
sint, iis ut pauperibus distribuant: eas autem  
non*

non distrahant, nec dissipent ejus causa. Imò  
 quam maximè potest eos sancta synodus  
 monet, ut omnem humanum hunc, erga fra-  
 tres, nepotes, propinquosque affectum,  
 undè multorum malorum in Ecclesia semi-  
 narium extat, penitus deponant.

Si tamen fors obrigit in Ecclesia tenuior, au-  
 di Pauli ad Timotheum instructionem. *Habē-  
 tes alimenta, & quibus regamur contenti simus :  
 nã qui volunt divites fieri, incidunt in tentatio-  
 nem & laqueum Diaboli, & desideria multa in-  
 utilia & nociva mergunt homines in interitum.  
 Radix enim omnium malorũ cupiditas.* Quod  
 expendendum illis est, qui, ubicunque in Eccle-  
 sia lautioris sese, aut novi etiam beneficii cum  
 priore conjungendi offert occasio, nec studio,  
 nec quandoque etiam muneribus per se aliòsve  
 oblatis pareunt, & sibi perditionem conciliant.  
 Nam cui bono hæc abundantia beneficiorum  
 est? Tibi enim, cum supra conditionem, ho-  
 nestamque, non lautam vitam, impendere fa-  
 miliæ nihil liceat, onusque solum dispensandi  
 in pauperes cætera, tuis humeris imponas, cur  
 alterius ministerio privas Ecclesiam? Periculo-  
 sum negotium ! quod paucos in seculo ditat,  
 plurimos in æternum præcipitat. Sed dispensa-  
 tio, ais, impetrata est. At quibus causis, quàm  
 solidâ veritate fundatis? Hæc enim si fallant, to-  
 ta dispensatio corrui, tu iniquus bonorum de-  
 tentor, te tuosque fautores mergis in interitum.

I. Tim. 6.

Lucrum  
 omne ve-  
 titum.

Non nec-  
 cessaria  
 beneficia  
 perditio-  
 ni sunt.

Deus non fallitur, hic de ultimo etiam obolerationem poscet, & rapinam sacrorum bonorum inultam esse non patietur. Aliquando audies: *Stulte, hac nocte repetent animam tuam, & quæ parasti cuius erunt?* Quam dissimilis illi es, qui nascens non reperit hospitium, & moriturus in cruce, non habuit, ubi caput reclinaret?

S. Hier.  
Ep. 2. ad  
Nepot. c.  
5.

Jer. 12.  
Propositiō  
vitiæ fru-  
galis &  
Apostoli-  
ca.

1. Pet. 5.

„Obsecro itaque te, & repetens iterum, iterumque monebo, ne officium Clericatus genus antiquæ militiæ putes, id est, ne lucra seculi in Christi quæras militiâ: ne plus habeas, quàm quando clericus esse cœpisti, & dicatur tibi: *Cleri eorum non proderunt eis.* Nonnulli enim sunt ditiores Monachi, quàm fuerant seculares, & Clerici, qui possideant opes sub Christo paupere, quas sub locuplete & fallace Diabolo non habuerant: ut suspiret eos Ecclesia divites, quos mundus tenuit ante mendicos. Mensulam tuam pauperes & peregrini & cum illis Christus conviva novit. Negotiatorem clericum, ex inope divitem, ex ignobili gloriosum quasi quandam pestem fuge. Ita Domine, sic cupio: fac ut te tuumque Apostolum monentem audiam & sequar. *Pascite eum, qui in vobis est gregem Domini, providentes non coactè, sed spontaneè secundum Deum, neque turpis lucri gratia sed voluntariè: neque ut dominantes in Clerum, sed facti gregis ex animo: ut cum apparuerit Princeps*

*cops Pastorum percipiatis immarcessibilem gloria coronam.*

DISTICHON MEMORIALE

*Parendi sit cura tibi (2) ne femina tangat :  
Quare senes, (3) inopes, siquid abundat  
opum.*

MEDITATIO XI.

*De Charitate, Zelo, & Patientia Ministrorum Dei.*

**V**ERITAS. Raram vitæ perfectionem Ministri Dei ex officio à se suscepto profitentur, quæ eximia charitate Dei, proximique nititur (2) tum verò Zelo gloria Dei, & salutis proximorum, discreto & constanti. (3) Postremo insigni patientia, tam in laboribus, quàm persecutionibus ex amore Dei sustinendis.

ORATIO PRÆPARATORIA  
communis.

PRÆLUDIUM I. *Propone tibi Christum à resurrectione inter discipulos de perfectione & charitate differentem, ac denique Petro oves  
N S suas.*

*suas commendantem. 2. Pete gratiam ipsius institutionem sequendi.*

## I. PUNCTUM.

*Summa  
vite per-  
fectio à  
ministis  
Dei exigitur.*

*Bern. in  
Decl. Ecce  
nos.*

*In psal. 15.*

*Psal. 72.*

*Minister  
Dei totus  
Dei est.*

*Gregori*

**C**onsidera majorem vitæ sanctitatem perfectionemq; à Dei Ministris ad vitæ sublimioris professionem assumptis, quàm ceteris hominum requiri, & quidem multò maximam à Sacerdotibus ad sacra Ecclesiæ mysteria, ipsumque Christi in Eucharistia tractandū corpus, assumptis: ne sanctum canibus detur. *Sacerdos enim coeleste tenet officium, Angelus Domini exercituum factus est: tanquam Angelus, aut eligitur, aut reprobat. Inventa quippe in Angelis pravitas, & districtius judicetur necesse est, & inexorabilius, quam humana. Ecclesiasticus à mundo ad Deum conversus dicet cum Augustino: Dominus pars hereditatis meae & calicis mei. Eligant sibi alii partes, quibus fruantur, terrenas, & temporales: portio mea Dominus est: bibant alii mortiferas voluptates, pars calicis mei Dominus est. Et cū Davide: mihi autem adherere Deo bonum est, & ponere in Deo spem meam. Ante omnia igitur, tanquam servus fidelis se tenetur devovere, non solis externis consecrationis ritibus, sed intimis animi affectibus Deo: ut cujus se ministrum profitetur; infidelis servus futurus, si cuiquam alteri magis adhærescat. Nemo enim magno, & Deo, & sacrificio,*

ficio, & Pontifice dignus est; nisi qui prius seipsum Deo hostiam viventem, & sanctam exhibuerit, rationalemque cultum, gratum, atque acceptum ostenderit. Talem sese hostiam Deo exhibet, qui per charitatem perfectam, tanquam holocausti ignem, cor suum Deo immolaverit. Qui enim manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Et hac Apostoli olim flagrabant, cum dicerent: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum S. qui datus est nobis.* Sine hac, neque scientia, neque eloquentia & prædicandi facultas, neque cetera, seu naturæ, seu gratiæ dona quicquam profutura sunt: *Si enim linguis hominum loquar & Angelorum: charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, & cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, & noverim mysteria omnia, & omnem scientiam, & si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.* Quæ causa, quòd in sacris officiis, tam multi Ecclesiastici langueant? sæpe à choro absint; aut si adsint, sine pietatis sensu perfunctoriè & raptim canant aut orent? cur alii clamosi in cathedra Stentores, tam parum animos audientium percellunt? alii Sacramenta cunctanter & desudlosè administrant? an non iecirco, quia hæc sola deest actionum omnium anima, quæ est charitas? Ex hac verò charitate Dei pendet & dilectio proximi. Nam, *mandatum habemus à Deo, ut qui diligit Deum, diligat & fratrem suum.*

Theol.  
Apol. 1.

Charitate  
Dei emi-  
net.

1. Joan. 4.

Rom. 5.

1. Cor. 13.

Charitate  
proximo  
obligatur.

1. Joan. 4.

Et

Bern. de  
dilig. Deo

Et quidem, *ut perfecta justitia sit diligere proximum, Deum in causa habere necesse. Alioquin proximum pure diligere quomodo potest, qui in Deo non diligit? porro, in Deo diligere non potest, qui Deum non diligit.*

Hac pro-  
prium sig-  
num est  
ministero-  
rum Dei.

Hic expendant animarum Pastores exemplum Christi Pastoris boni, qui ita dilexit proximum, ut *animam suam posuerit pro ovibus suis. Per quam difficiles vias, per quot adversa ille errantem ovem secutus est? quot labores, itinera, calumnias, opprobria, & persecutiones sustinuit, quot bonis in corpore & anima, saepe etiam ingratos cumulavit? Tales & Christus discipulos, & in suo munere successores desi-*

Joan 13.

Dolor ne-  
glecti officii  
& deside-  
rium im-  
plendi.

*derat. In hoc enim ait, cognoscant omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. Ad quid in Ecclesiam Dei venisti? cujus geris ministerium? cujus munus suscepisti? quot hominum salus, ex te tuaque sedulitate dependet? quam jucundum est illius amicum esse, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam? quam gloriosum est il-*

1. Cor. 9.

*lum imitari, qui omnibus omnia factus est, ut omnes lucrifacere.*

## II. PUNCTUM.

Zelus pro  
honore  
Dei & sa-  
lutis ani-

**C**onsidera', zelare quemlibet Ecclesiasti- cum debere pro honore Dei, pro salute Ecclesiae, & proximorum; quia minister Dei & Eccle-

& Ecclesiæ est. Hic porrò zelus ex eodem charitatis igne in cordibus nostris accendendus est. Ignem, ait, Christus veni mittere in terram, & quid volo, nisi ut accendatur? Hoc vehementer inflammatus erat ille Christi minister, qui dicebat, proximorum saluti intentus: se versatum, in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagis supra modum. Et, quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non uror? Ego autem libentissimè impendam, & super impendar ipse pro animabus vestris: licet plus vos diligens, minus diligar: imitatus illum qui cum pertransisset benefaciendo, & sanando omnes oppressos à Diabolo, denique & semetipsum moriens superimpendit in ligno crucis saluti nostræ. Tali zelo David accensus dicebat: *Tabescere me fecit zelus meus, quia oblitifunt verba tua inimici mei. Nam Dei minister est vindex in iram ei, qui malè agit.*

Debet tamen i. ejusmodi zelus cum prudentia & discretionem esse conjunctus: ne simus ex illis: qui amulationem Dei habent; sed non secundum scientiam. Ignorantes enim justitiam Dei, & suam quærentes statuere, offendunt. Semper quidem zelus absque scientia minus efficax, minusque utilis invenitur, plerumque autè & perniciosus valde sentitur. Quo igitur Zelus fervidior ac vehementior spiritus, profusiorque charitas, eo vigilantiori opus scientia est, qua zelum supprimat, spiritum temperet, ordinet charitatem.

marum  
Dei ministri decet.

2. Cor. 13.

2. Cor. 12.

Ag. 10.

Pf. 18.

Rom. 13.

Zelus tamen i. sit discretus.

Rom. 10.

Ber. ser.

49.

tatem.

2. *Sine livore aut alio vitio.* *tatem.* 2. Videndum ne ex livore, superbia, aut indignatione procedat, sed ex puro amore Dei. Nam *emulationē Dei suo spiritu inspirat fidelibus Deus; amoris enim non livoris est.* Hac *emulatione Phinees Pater noster, ait Mathathias moriens, Zelando zelum Dei, accepit testamentum Sacerdotii aeterni.* 3. Cum dolore animi *compatientis alienæ calamitati sociandus est.* Ita Paulus *Tristitia, inquit, mihi magna est, & continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse à Christo, pro fratribus meis. Multi enim ambulant quos saepe dicebam vobis, (nunc autem & flens dico) inimicos crucis Christi, quorum Deus venter est, & gloria in confusione ipsorum.* Ita & Christus, *videns civitatem Ierusalē, flevit super illam.* 4. Cū animi fortitudine *junctus Zelus est, qui omnia adversa sustinet, aut perumpit. Fortis enim, ut mors delectio; dura ut infernus emulatio. Nam qui igne Christitatus fuerit, nihil curæ illi est gloria & ignominia. Tentationes verò sic contemnit, & flagella & carceres, quasi in alieno corpore pateretur, aut velut adamantinum corpus possideret. Quæ antiè suavia sunt in hac vita ridet, atque ad ea sic afficitur, quasi corpore mortuus esset.* 5. Sine respectu personarum *monet & exequitur, quæ ex divina gloria esse judicat, memor Christi monentis, qui me erubuerit & sermones meos hūc filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua, & Patris, & Sanctorum Angelorum.* Sine quo respectu
- Aug. in Pf 118.  
1. Mach. 2. § 4.  
3. *Sit compatientis animi.*  
Rom. 9. 2.  
Philip 3. 18.  
Luc. 10.  
4. *Fortis in adversis.*  
Chrysoft. hom. 52. in Act.  
3 *Sine respectu humano.*  
Luc. 9.

spectu usque adeò D. Paulus fuit, ut diceret: *si Gabi.*  
*adhuc hominibus placerem Christi servus non es-*  
*sem.* Et hic quidem in ministro Dei zelus sæpe  
 est necessarius, ut quorundam potentiorum au-  
 dacia comprimatur; discretionem tamen condi-  
 dus, ne plus destruat, quàm ædificet.

Expende, quem in te affectum experiare, an  
*perfecta charitas* in te sit, quæ foras mittit timo-  
*rem*, & animum zelo Dei flagrantem, pro illius  
 gloria, & proximorum salute, aut propugnanda,  
 aut propaganda, ad quævis audenda patien-  
 dave inflammet? Quod si defuerit; ille tibi ignis  
 charitatis magis magisque est accendendus, un-  
 de hæc zeli flamma prorumpit. Nondum satis  
 pretium animæ, vitæque ac mortis æternæ,  
 nondum mortem Christi, & ardentissimum il-  
 lius amorem, ut par est, æstimare nosti.

O quis mihi dabit, ut illo zelo accendar,  
 quo flagrarunt tot sancti ministri Dei, atque  
 imprimis ille, qui Ephesiis valedicens scribit;  
*per triennium nocte & die non cessavi cum la-*  
*chrymis monens unumquemque vestrum: ita cū*  
 his, ita cum aliis versatus, nec laboribus obru-  
 tus, nec doloribus opprobriisque deterritus,  
 tanquam Angelus Dei, illorum zelum est æmu-  
 latus, qui sunt *administratorii spiritus*, missi  
 propter eos, qui hereditatem capiunt salutis. An  
 non fas est, tales tantòsque, & in cœlis, & in ter-  
 ris, pro Dei honore & proximorum salute ze-  
 latores imitari?

*Quibus  
 mediis hic  
 Zelus ac-  
 cendendus.*

*Desideriū  
 boni Zeli.*

*Act. 20.*

*Heb. 1. 14.*

III. PUN-

## III. PUNCTUM.

*Persecutiones & adversa superanda sunt.*

Joan. 15.

2. Tim. 3.

1. Pet. 2.

*Difficultates in illustri munere superanda.*

D. Hier. ad Nepot.

**C**onsidera, fieri non posse, ut absque tribulatione ac persecutione vivas, si munus tuum in Ecclesia rectè sedulòque exequaris: nam & illud suas habet molestias, & improborum adversum te conatus non rarò insurgent. Habet enim princeps hujus mundi suos ubiq; ministros, qui Dei ministris zelo impio adversantur. Præmonuit Christus: *Non est servus major Domino suo, si me persecuti fuerint, & vos persequentur.* Et Paulus suâ doctus experientiâ, tradit quod omnes qui piè volunt vivere in Christo fese, persecutionem patiantur. Et Petrus: *in hac, ait, vocati estis; quia & Christus passus est pro nobis, relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. Qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur, tradebat autem judicanti se injuste.*

Fidelis Dei & Ecclesiæ minister proposito sibi Christi summi Sacerdotis exemplo, ad hoc solum intentum gerit animum, ut sibi impostum à Deo munus juxta voluntatem ipsius exequatur; sicut Legatus Regis suo officio exequendo intentus, viarum pericula & occurrentes difficultates perrumpit, in memor cujus personæ munerisque dignitatem sustineat. Ita per bonam famam & malam, à dextris & à sinistris Christi miles graditur; nec laude extollitur, nec vitupe.